
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 162 
DEL 05.10.2022 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO DELLA LOCAZIONE AI SENSI DELL’ART.11  
          DELLA LEGGE 431/98 – ANNUALITÀ 2022. DISPOSIZIONI. 
 
 
L’anno  duemilaventidue  addì 05 del mese di OTTOBRE alle ore 8,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
MAZZA  ALESSANDRO Sindaco X  

FERRARI  SERGIO Vicesindaco X  

BERTA  ANGELO Assessore X  

  
3 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Mazza Alessandro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mazza Alessandro F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO DELLA LOCAZIONE  AI SENSI DELL’ART.11  
          DELLA LEGGE 431/98 – ANNUALITÀ 2022. DISP OSIZIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTE la deliberazione di Giunta Regionale n. 19-5596 del 12 settembre 2022 e la D.D. n. 1646 
del 14 settembre 2022, con le quali: 
- sono stati approvati i requisiti per l’accesso ed i criteri di ripartizione delle risorse attribuite con 
Decreto Ministeriale n. 218 del 13 luglio 2022 del Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle 
abitazioni in locazione (art. 11, Legge n. 431/1998); 
- è stata confermata l’individuazione del Comune di Novara quale Capofila dell'Ambito Territoriale 
n. 26, che emetterà l’apposito bando valido per tutti i cittadini residenti in ciascuno dei Comuni 
appartenenti al predetto ambito territoriale, che potranno conseguentemente presentare la 
domanda di contributo presso il proprio Comune di residenza; 
- i requisiti per l’accesso saranno analoghi a quelli dell’annualità 2021; 
- la raccolta delle domande sia di “fascia A” sia di “fascia B”, oltre ad essere un adempimento 
derivante dal DM 7 giugno 1999, consente la corretta rappresentazione del fabbisogno 
complessivo regionale, che è una delle componenti della ripartizione delle risorse statali da parte 
del Ministero; 
- i bandi dovranno essere aperti per almeno 30 giorni, nel periodo compreso tra il 1° ottobre 2022 e 
il 31 dicembre 2022. Ogni Comune Capofila sarà autonomo nella scelta dei termini di apertura del 
bando, unico per tutto l’ambito di riferimento; 
- viene confermato l’utilizzo dell’applicativo regionale EPICO per supportare l’istruttoria delle 
domande; 
- il percepimento del reddito/pensione di cittadinanza (RdC) non rappresenta una causa di 
esclusione dall’accesso ai contributi. Il DM n. 218/2022 conferma anche per il 2022 l’onere per i 
Comuni di comunicare all’INPS gli elenchi dei beneficiari, al fine della compensazione del RdC per 
 la quota destinata all’affitto; 
 
DATO ATTO che, in considerazione delle limitate risorse comunali disponibili, non si prevede alcun 
co-finanziamento attraverso risorse aggiuntive comunali; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, dal Responsabile del servizio interessato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi palesemente, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI PRENDERE ATTO delle disposizioni regionali relative al Fondo di sostegno alla locazione – 
esercizio 2022, definiti con n. 19-5596 del 12 settembre 2022 e la D.D. n. 1646 del 14 settembre 
2022, recependole in toto. 
 
DI DARE ATTO che questo Ente appartiene all’Ambito territoriale omogeneo n. 26 con capofila il 
Comune di Novara, precisando che la scrivente Municipalità non prevede alcun co-finanziamento 
del Bando attraverso risorse aggiuntive comunali. 
 
DI DISPORRE affinché il Responsabile del servizio interessato, dia attuazione tutti gli atti connessi 
e conseguenti. 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 
 



COMUNE DI CASALINO 
_________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 162 del 05.10.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 

 


